e SIC 31 “Ricavi - Operazioni di baratto comprendenti attività pubblicitaria”. L’IFRS 15 è stato

pubblicato dallo IASB in data 28 maggio 2014 e l’omologazione del medesimo, in sede

comunitaria, è avvenuta attraverso la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione

Europea2 del Regolamento (UE) n. 2016/1905 del 22 settembre 2016.

IFRS 9:

i 3 pilastri

L’IFRS 9 è articolato nelle tre diverse aree della classificazione e misurazione degli strumenti

finanziari, dell’impairment e dell’hedge accounting.

Classificazione e Valutazione: le categorie contabili previste dallo IAS 39, relative alle attività

finanziarie sono sostituite da nuove categorie nelle quali le attività finanziarie sono classificate (e

valutate) sulla base del Business Model relativo alla gestione delle medesime nonché delle

caratteristiche oggettive delle stesse.

Available For Sale (AFS)

Held To Maturity (HTM)

Loans&Receivables (L&R)

Fair Value Other Comprehensive Income (FVOCI)

Amortised Cost (AC)

Categorie IAS 39 Categorie IFRS 9

Fair Value Through Profit and Loss (FVTPL)Fair Value Through Profit and Loss (FVTPL)

51

1)

2)

Impatto

Classificazione

Impatto

Measurement

Impatto

ECL

60.069   -   1.468   815   62.352   2.283

Stage 1 Stage 2 Stage 3

11.844   2.288   570   8.206   11.064   (780)

11.642   2.239   558   8.204   11.001   (641)

202   49   12   2   63   (139)

Impairment: il modello di stima delle perdite c.d. “Incurred Loss” é sostituito da un modello

basato sulle c.d. “Expected Credit Loss” (ECL); ciò rappresenta un cambiamento significativo

nonché il razionale fondamentale sottostante all’emissione del nuovo principio contabile.

Hedge Accounting: il framework generale previsto dallo IAS 39 viene sostituito da un nuovo

framework il cui obiettivo è volto a meglio riflettere nella reportistica finanziaria le politiche di

gestione del rischio adottate dal management. I benefici di tale cambiamento si attende siano